
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

« 16 »         12        2025 г.                                                                               №251 
 

Об утверждении итогового документа публичных  

слушаний по проекту решения Собрания депутатов  

Пластовского муниципального округа  

«О бюджете Пластовского муниципального округа  

Челябинской области на 2026 год и плановый период  

2027 и 2028 годов» 

 

 

 

 Рассмотрев итоговый документ публичных слушаний от 27.11.2025 

года по проекту решения Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа «О бюджете Пластовского муниципального округа Челябинской 

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов», Собрание 

депутатов Пластовского муниципального округа  

 

Р Е Ш А Е Т:  

 

1. Утвердить итоговый документ публичных слушаний по проекту 

решения Собрания депутатов Пластовского муниципального округа «О 

бюджете Пластовского муниципального округа Челябинской области на 2026 

год и плановый период 2027 и 2028 годов» согласно приложению. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Пластовского муниципального                                                   А.Б. Сакенбаев 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Пластовского муниципального округа  

Челябинской области 

от  16.12.2025 г. №251 

 

 

Итоговый документ публичных слушаний  

по проекту бюджета Пластовского муниципального округа  

Челябинской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов 

 

По результатам публичных слушаний: 

 

 Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения 

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа «О бюджете 

Пластовского муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 

2028 годов» отмечают, что проект бюджета округа на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов сформирован на основе базового варианта прогноза 

социально-экономического развития Пластовского муниципального округа 

на соответствующий период, а также с учетом изменений бюджетного 

законодательства Российской Федерации и Челябинской области о налогах и 

сборах. 

 Доходы бюджета Пластовского муниципального округа на 2026 год 

запланированы в объеме 2 060,0 млн. рублей, уменьшение к 

первоначальному плану 2025 года на 9,3 %, в 2027 году 2 108,7 млн. рублей, 

в 2028 году 2123,6 млн. рублей. 

 Основными источниками бюджета округа по доходам (в общем объеме 

налоговых и неналоговых доходов) остается:  

 1. Налог на добычу полезных ископаемых в 2026 г. – 25,6%, в 2027 г. – 

26,5%, в 2028 г. – 25,6%. 

 2. Налог на доходы физических лиц в 2026 г. – 45,1%, в 2027 г. – 45,5%, 

в 2027 г. – 46,6%. 

 3. Доходы от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности - ожидаются в 2026 году в сумме 30 млн. 

рублей, из них за аренду земельных участков 25,6 млн. рублей, за аренду 

муниципального имущества 4,0 млн. рублей.  

 4. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения – поступления ожидаются в сумме 39,2 млн. рублей. 

 5. Акцизы на нефтепродукты – поступления в бюджет округа 

ожидаются в сумме 18,2 млн. рублей, и т.д. 

 Общий объем собственных доходов от налоговых и неналоговых 

источников в бюджет округа ожидается в 2026 году в сумме 601,0 млн. 

рублей.  

 Объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации составит 70,8 % от общего объема доходов 



бюджета округа и ожидается в 2026 году в сумме 1 459,1 млн. рублей, в 2027 

году в сумме 1 437,3 млн. рублей, в 2028 году в сумме 1 429,9 млн. рублей.  

 В целях обеспечения устойчивости исполнения бюджета округа, 

формирование его доходной части осуществлялось с учетом базового 

варианта прогноза социально-экономического развития Пластовского 

муниципального округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов. 

Расходы бюджета на 2026 год запланированы в объеме 2 060,0 млн. 

рублей, с уменьшением к первоначальному плану текущего года на 9,3 %, в 

2027 году 2 108,7 млн. рублей, в 2028 году 2 123,6 млн. рублей.  

 В качестве основных приоритетных направлений бюджетных расходов 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов определены: 

 1) безусловное выполнение законодательно установленных мер 

социальной поддержки граждан, проживающих на территории Пластовского 

муниципального округа; 

 2) дальнейшая реализация задач, сформированных в Указах Президента 

Российской Федерации 2012 года в социальной сфере; 

 3) исполнение национальных проектов на территории Пластовского 

муниципального округа; 

 4) реализация наказов, данных избирателями главе Пластовского 

муниципального округа, депутатам Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа в период избирательной кампании 2025 года. 

 В целом бюджет округа сохраняет свою социальную направленность. 

 Удельный вес расходов, связанных с функционированием социальных 

отраслей (образование, культуры и спорта, социальной защиты населения) в 

2026-2028 годах составит не менее 77,9 %. 

 Расходы бюджета округа на предоставление мер социальной 

поддержки в 2026 году предусмотрены с учетом индексации размеров 

социальных выплат гражданам в соответствии с прогнозируемым уровнем 

инфляции и ростом тарифов для населения на оплату жилищно-

коммунальных услуг, в случаях, когда указанные индексации предусмотрены 

законами Челябинской области. 

 На финансирование муниципальных программ в 2026 году за счет всех 

источников направлено 1 824,5 млн. рублей.  

 С учетом прогнозируемого в 2026 году роста цен и тарифов на оплату 

коммунальных услуг предусмотрены первоочередные расходы, 

обеспечивающие бесперебойное функционирование учреждений бюджетной 

сферы Пластовского муниципального округа. 

 Расходы бюджета округа экономического характера предусмотрены в 

сумме 185,5 млн. рублей, или 9,0 %. Это расходы на жилищно-коммунальное 

хозяйство, дорожное хозяйство, сельское хозяйство, организацию 

регулярных перевозок пассажиров автотранспортом по муниципальным 

маршрутам.  

 Бюджет Пластовского муниципального округа на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов сформирован без дефицита. 



 Для финансового обеспечения реализации намеченных мероприятий по 

дальнейшему социально-экономическому развитию Пластовского 

муниципального округа участники публичных слушаний рекомендуют: 

 1. Собранию депутатов Пластовского муниципального округа: 

 1.1. Рассмотреть проект решения Собрания депутатов Пластовского 

муниципального округа «О бюджете Пластовского муниципального округа 

на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» и принять указанное 

решение. 

 1.2. Осуществлять постоянный контроль за эффективным и 

рациональным расходованием средств бюджета Пластовского 

муниципального округа.  

 2. Администрации Пластовского муниципального округа: 

 2.1. Принять меры по: 

 1) реализации мероприятий по увеличению доходной части бюджета 

округа, в том числе за счет использования резервов увеличения доходов; 

 2) не допущению фактов использования муниципального имущества и 

земельных участков без заключения договоров аренды, начисления арендной 

платы и пени в полном объеме; 

 3) не допущению фактов занижения стоимости земельных участков при 

их продаже; 

 4) принять исчерпывающие меры по взысканию в полном объеме 

имеющейся задолженности по неналоговым доходам бюджета округа; 

 5) продолжению работы, в рамках региональной межведомственной 

рабочей группы, созданной при администрации Пластовского 

муниципального округа, с организациями, имеющими задолженность по 

налогам и сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в 

том числе в бюджет округа, по обеспечению погашения указанной 

задолженности, легализации налоговой базы и объемов налогообложения, в 

том числе по легализации заработной платы, а также по сокращению 

неформальной занятости граждан; 

 6) не допущению принятия новых расходных обязательств при 

отсутствии средств на финансирование действующих расходных 

обязательств бюджета округа. 

 2.2. Обеспечить: 

 1) соблюдение установленных на 2026 год нормативов формирования 

расходов бюджета округа на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе и муниципальных служащих; 

 2) соблюдение соглашений о мерах по повышению эффективности 

использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета, заключенных с Министерством 

финансов Челябинской области в установленном порядке; 

 3) финансирование в первоочередном порядке расходов на выплату 

заработной платы работникам муниципальных учреждений и оплату 

топливно-энергетических ресурсов; 



 4) сокращение доли объема расходов на содержание органов местного 

самоуправления в объеме собственных доходов бюджета округа; 

 5) полное и своевременное освоение целевых межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета в соответствии с их потребностью; 

 6) использовать практику временного заимствования свободных 

средств муниципальных бюджетных учреждений для обеспечения 

ликвидности счетов бюджета округа. 

 2.3. Не допускать: 

 1) принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих 

утвержденные лимиты бюджетных обязательств; 

 2) образования просроченной кредиторской задолженности по 

принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате работникам 

муниципальных учреждений, принимать соответствующие меры 

ответственности к руководителям, допустивших ее образование в течение 

текущего финансового года. 

 2.4. Оказывать содействие территориальным органам Федеральной 

налоговой службы в размещении социальной рекламы, направленной на 

повышение налоговой культуры населения. 

 2.5. Продолжить практику участия в федеральных и региональных 

программах социальной направленности. 

 2.6. Продолжить работу по совершенствованию системы внутреннего 

финансового контроля и аудита, обеспечению их результативности. 

 2.7. Повысить эффективность использования контрактной системы в 

сфере закупок и услуг для муниципальных нужд.  

 3. Главным администраторам доходов бюджета округа продолжить 

работу по повышению уровня собираемости администрируемых доходов в 

бюджет округа, в том числе за счет привлечения резервов увеличения их 

поступления. 

 4. Главным распорядителям бюджетных средств округа: 

 4.1. Обеспечить выполнение индикативных показателей, заложенных в 

майских Указах Президента РФ 2012 года. 

 4.2. Продолжить работу по повышению качества бюджетного 

планирования, в том числе, по уменьшению количества изменений, 

вносимых в решение Собрания депутатов Пластовского муниципального 

округа Челябинской области «О бюджете Пластовского муниципального 

округа на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов». 

 4.3. Обеспечить эффективное и рациональное расходование 

бюджетных средств, в том числе выделяемых на реализацию национальных 

проектов и муниципальных программ. 

 4.4. Не допускать образования просроченной кредиторской 

задолженности по расходам обязательствам Пластовского муниципального 

округа. 

 4.5. Обеспечить экономное расходование топливно-энергетических 

ресурсов. 



 4.6. Продолжить работу по участию в федеральных и областных 

программах на условиях софинансирования. 

 4.7. Усилить работу по снижению административных барьеров и 

дальнейшему повышению качества и доступности предоставляемых 

населению Пластовского муниципального округа муниципальных услуг. 

 5. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и 

физическим лицам, являющимися налогоплательщиками на территории 

Пластовского муниципального округа, обеспечивать  строгое соблюдение 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, по 

своевременному и полному перечислению налогов и сборов в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации, в том числе в бюджет 

Пластовского муниципального округа. 

6. Настоящий итоговый документ публичных слушаний опубликовать в 

Сетевом издании «Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (http://plast-

gazeta.ru) и разместить на официальном сайте администрации Пластовского 

муниципального округа (https://plastrayon.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 


